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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

AUDIENCE:

INTERVISTE VALIDE: 2.000

CAMPIONE: RAPPRESENTATIVO DELLA POPOLAZIONE ITALIANA
ADULTA, STRATIFICATO PER GENERE, ETA’, PROFESSIONE, LIVELLO DI
ISTRUZIONE E ORIENTAMENTO POLITICO.

METODOLOGIA DI 
RILEVAZIONE: CATI (INTERVISTA TELEFONI FISSI) - CAMI (INTERVISTA TELEFONI MOBILI) 

PERIODO DI RILEVAZIONE: 01 – 20 AGOSTO 2023
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

4LE PROMESSE DEL  GOVERNO MELONI

SI E' STATO MANTENUTO
57,8%

NO NON E' STATO 
MANTENUTO

42,2%

IL PROGRAMMA DEL GOVERNO MELONI ANNUNCIATO IN CAMPAGNA ELETTORALE DAL
CENTRO DESTRA È STATO MANTENUTO O NO FINO AD ORA ?
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 
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QUALI SONO I PUNTI DEL PROGRAMMA DEL GOVERNO MELONI SUI QUALI HA LAVORATO BENE E
QUELLI SU CUI HA LAVORATO MALE?

PUNTI DI FORZA E DEBOLEZZA

DIRITTI CIVILI

RIFORMA ECONOMICA

TURISMO

STIPENDI PENSIONE

PNRR

AMBIENTE E GREEN

GIOVANI E INNOVAZIONE

BOLLETTE/BENZINA/SPESA ALIMENTARE

POLITICA INTERNAZIONALE

INFRASTRUTTURE E MOBLITA’

SICUREZZA PERSONALE

ISTRUZIONE E CULTURA

SALUTE E SANITA’

LAVORO

MIGRANTI
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

6GOVERNO MELONI : FINO ALLA FINE?

SI
73,4%

NO
26,6%

SECONDO LEI IL GOVERNO MELONI ARRIVERA’ ALLA FINE DEL SUO NATURALE MANDATO?

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

AL RIENTRO DALLE VACANZE, QUALE SI ASPETTA SIANO LE PRORITA’ DEL
GOVERNO MELONI?

BASE: TOTALE CAMPIONE – AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE

5,2%

7,9%

11,3%

11,6%

19,8%

21,9%

22,3%

Tutela dell'ambiente

Scuola

Sanità

Sicurezza

Immagrazione clandestina

Inflazione - caro prezzi

Lavoro - salari troppo bassi
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

AL RIENTRO DALLE VACANZE, SE POTESSE RICEVERE UN REGALO COSA
SCEGLIEREBBE?

BASE: TOTALE CAMPIONE – AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE

1,8%

2,1%

5,6%

11,3%

24,9%

54,3%

Un nuovo amore

Un diamante / gioiello

Un buono - vacanze

Incentivo per la mobilità

1.000 € una tantum

Un buono - spesa
supermercato per un mese
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

SECONDO LEI IL GOVERNO MELONI, RISPETTO AL CONFLITTO RUSSO –
UCRAINO, SI STA COMPORTANDO…

BASE: TOTALE CAMPIONE – AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE

BENE 
49,8%

MALE
50,2%
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

LEI PERSONALMENTE HA FIDUCIA NELLA…

BASE: TOTALE CAMPIONE – AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE

MOENTA UNICA EUROPEA (EURO) UNIONE EUROPEA

HA FIDUCIA
71,7%

NON HA 
FIDUCIA
28,3%

HA FIDUCIA
40,3%

NON HA FIDUCIA
59,7%
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

11LEALTA’ O TRADIMENTO?

SI RIMARRANO FEDELI
55,7%

NO, 
TRADIRANNO 

44,3%

SALVINI (LEGA) E TAJANI (FORZA ITALIA) RIMARRANNO LEALI ALLA MELONI IN VISTA DELLE
EUROPEE?

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 
BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 

12FORZA ITALIA POST BERLUSCONI

SI
19,1%

NO
80,9%

SECONDO LEI C’E’ IL RISCHIO CONCRETO CHE FORZA ITALIA, DOPO LA MORTE DI BERLUSCONI, LASCI
IL GOVERNO INNESCANDO LA CRISI?
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

13DEL MASTRO – SANTANCHE’ – LA RUSSA
SECONDO LEI I CASI «DEL MASTRO» «SANTACHE’» «LA RUSSA» HANNO DEBILITATO L’IMMAGINE DEL
GOVERNO MELONI?

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 

SI
74,8%

NO
25,2%
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

14SALARIO  MINIMO
LEI E’ FAVOREVOLE O CONTRARIO ALL’INTRODUZIONE DEL SALARIO MINIMO?

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 

FAVOREVOLI
64,9%

CONTRARI
35,1%
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

RENZI E IL POSSIBILE NUOVO CENTRO 15

L’EX PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MATTEO RENZI SAREBBE IN PROCINTO DI LANCIARE UN NUOVO
CENTRO, LEI COME VALUTEREBBE QUESTA NUOVA FORMAZIONE POLITICA?

POSITIVAMENTE
36,9%

NEGATIVAMENTE
63,1%

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 

RENZI E IL POSSIBILE NUOVO CENTRO 16

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 

0,4%

0,5%

0,8%

0,9%

1,3%

2,1%

4,2%

14,5%

18,6%

56,7%

ALTRI PARTITI CSX-SX

ALTRI PARTITI CDX-DX

LEGA

AZIONE

ALTRI PARTITI

MOVIMENTO 5 STELLE

FRATELLI D'ITALIA

PARTITO DEMOCRATICO

NON VOTO/INDECISI

FORZA ITALIA

ORIENTMENTO POLITICO DI PARTENZA DI CHI VOTEREBBE IL NUOVO CENTRO DI RENZI
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 
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IL NUOVO PARTITO DI CENTRO DI MATTEO RENZI POTREBBE ESSERE UNA MINACCIA PER LA STABILITA’
DEL GOVERNO MELONI?

BASE: TOTALE CAMPIONE– AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE 

SI
63,4%

NO
36,6%

RENZI E IL POSSIBILE NUOVO CENTRO



INTENZIONI DI VOTO 
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L’OPINIONE DEGLI ITALIANI: GOVERNO MELONI 



1,3%

2,4%
2,7%
3,9%

15,9%

26,5%
2,8%
3,7%

20,0%

47,3%
0,5%

7,3%
10,4%

29,1%

ALTRI PARTITI

ITALEXIT

ITALIA VIVA

AZIONE

MOVIMENTO 5 STELLE

TOTALE CENTROSINISTRA

PIU' EUROPA

ALLEANZA VERDI SINISTRA

PARTITO DEMOCRATICO

TOTALE CENTRODESTRA

NOI MODERATI

FORZA ITALIA

LEGA

FRATELLI D'ITALIA -0,1%

+0,2%

+0,1%

+0,1%

+0,1%

-0,1%

+0,1%

+0,1%

+0,1%

=

+0,1%

=

-0,4%

-0,1%

INTENZIONI DI 
VOTO 

26 AGOSTO

BASE: COLORO CHE ESPRIMONO UN’INTENZIONE DI VOTO – AL NETTO DEI NON SA, NON RISPONDE, SENZA OPINIONE – VARIAZIONE % RISPETTO ULTIMA RILEVAZIONE


